

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

GAZETA REGIONALNA

Wychodzi codziennie oprócz dni poświęconych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr. 156 (227)

Konflikt — który może wywołać wojnę z SOWIETAMI

11 lipca 1931.

Wczorajsze depesze (podajemy na str. 2-iej) doniosły o groźnym zaostrzeniu konfliktu sowiecko-finlandzkiego, dlatego pokrótce podajemy to konfliktu, który aczkolwiek nie głośny, jednak w skutkach może być bardzo groźny nie tylko dla Finlandji ale i innych państw bałtyckich.

Rząd sowiecki od dłuższego już czasu wszedł na drogę bezwzględnej duszenia wszelkich objawów odrębności narodowościowych w konsekwentnym zresztą, z punktu widzenia wojującego bolszewizmu, dążeniu do ostatecznego ustalenia ustroju komunistycznego wśród wieloletniej ludności dawnego imperjum Rosyjskiego.

Właśnie na tem tle, bo na tle minimalnych zresztą aspiracji odrębnościowych fińskiej ludności w prowincji rosyjskiej Ingermanlandji stosunki Finlandji z Rosją sowiecką doszły w ostatnim tygodniu do wielkiego napięcia. Bezpośrednią przyczyną fińsko-sowieckiego zatargu jest niesłychany fakt zesłania 7.800 fińskich mieszkańców rosyjskiej prowincji Ingermanlandji do robót przymusowych na Murmanie i Syberji.

Mieszkańcy tego kraju opierali się zacięciem przymusowemu wprowadzeniu komunistycznemu kolektywizmowi gospodarczemu, Moskwa więc zastosowała oburzający w swem okrucieństwie terror, przepelniając więzienia i wysyłając prawie 8 tys. ludzi na pewne zatracenie w północnych tajgach i tundrach. Ludność Finlandji, a zwłaszcza mieszkańcy stolicy Helsingforsu (Helsinki), zareagowali na to barbarzyństwem moskiewskie obrzydliwą demonstracją przed siedzibą poselstwa sowieckiego i stworzeniem Komitetu Pomocy dla pokrzywdzonych mieszkańców nie-szczęśliwej Ingermanlandji. Komitet ów razesłał do wszystkich poselstw, uwierzytelnionych w stolicy Finlandji obszerny memoriał, protestujący przeciwko represjom bolszewickim i wzywającym do poselstwa, w imię kultury i etyki, do ujęcia się za ofiarami bolszewickiego terrorku. Jednocześnie rząd fiński, pod presją opinii publicznej, zaleył formalny i energiczny protest w Moskwie.

Odpowiedź bolszewicka przesłana do Helsingforsu przez komisarza „Nar. Komini-diała”, Krestinskiego, była utrzymana w tonie wyjątkowo ostrym i wzywającym. W nocy tej rząd bolszewicki domaga się niezwłocznego zaprzestania wrogich Sowietom manifestacji w Finlandji, oraz rozwiązania Komitetu Pomocy dla ludności Dugermanlandji, czyniąc rząd fiński-dzki odpowiedzialnym za protestacyjne odruchy fińskiego społeczeństwa. Według noty sowieckiej, stanowisko Finlandji zdradza zamiary „zaczepne” i oznacza ni mniej ni więcej, jak tylko chęć oderwania od Rosji Karelii Wschodniej, celem przyłączenia jej do Finlandji.

Na ponowną notę fińską, protestującą przeciw insynuacjom bolszewickim i nader spokojnie ujmującą się za wysiedlonymi mieszkańcami Ingermanlandji, nadeszła bardziej jeszcze brutalna odpowiedź sowiecka, sprowadzająca sprawę wysiedlenia 8.000 (!) mieszkańców Ingermanlandji (włącznie narodowości fińskiej) do zwykłych zarządzeń sowieckich w stosunku do t. z. „kulaków”, a więc do zwykłych zarządzeń administracyjno-gospodarczych, nie mających nic wspólnego z jakąś polityką narodowościową.

Sytuacja zaogniła się jeszcze bardziej. Z jednej strony fińskie związki nacjonalistyczne zaprojektowały demonstracyjny marsz ku granicy sowieckiej, z drugiej zaś strony taki sam marsz zaczęli organizować komunisty leningradzcy. Ponadto rząd sowiecki wystąpił na wody fińskie silną eskadrami bojową, demonstracja której skończyła się, jak wiadomo, katastrofą jednej z podwodnych łodzi sowieckich, a świeżo zarządził na granicy fińskiej w rejonie Ładowskiego jeziora wielkie manewry czerwonej armii.

Trudno przewidzieć, jak potoczą się dalej wypadki. Z pewnych jednak posunięć rządu fińskiego, jak cofnięcie pozwolenia pochodu związków nacjonalistycznych, można wnioskować, że Finlandja postanowiła zająć w tym zatargu stanowisko opanowane i rozważne, ale na żadne upokorzenie nie zgodzi się nigdy.

Zatarg sowiecko-fiński ilustruje wyraźnie obecną politykę narodowościową i socjalną rządu sowieckiego i z tego powodu zasługuje na baczną uwagę wszystkich tych narodów, które posiadają w Rosji większe ilości swych współrodaków.

Postulaty płatników w sprawie dodatkowego wymiaru podatku

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10.7. Wskutek starania niektórych przedsiębiorstw podniesiono sprawę uskutecznienia przez izbę skarbową dodatkowego wymiaru podatków dochodowego i obrotowego.

Dotychczas dodatkowy wymiar tych podatków miał miejsce w wypadkach, gdy izby skarbowe pierwotny wymiar podatku uskuteczniały w sposób niedokładny z powodu braku dostatecznego mater-

jału, na podstawie którego wymiar jest uskuteczniiony. Ponoszą tu winę osoby i firmy zainteresowane.

Te dodatkowe wymiary podatków wzbudzają przeświadczenia, że skarb państwa obciąża płatników nowym podatkiem, zaś płatnicy pierwszy wymiar podatków dochodowego i obrotowego uważają za ostateczną sumę, która przypada im do zapłaty.

Aby zapobiec temu, Ministerstwo Skarbu wydało zarządzenie, aby dokonane przez izby skarbowe wymiary podatków obrotowego i dochodowego były przeprowadzone w sposób dokładny na podstawie całkowitego materiału, uzgodnionego przez władze wymiarowe.

Ratyfikacja moratorium przez senat amerykański zapewniona

NOWY JORK 10.7. (PAT.) Waszyngtoński korespondent „Times” donosi, że prezydent Hoover nie bawia żadnych niepokoiw, co do ratyfikacji moratorium przez kongres.

Ostatnio przeprowadzone obliczenia

wykazały, że 70 senatorów i 295 reprezentantów zobowiązało się poprzeć projekt prez. Hoovera.

Tem samem zapewniona byłaby większość, która wypowiedziałaby się zgodnie i co do innych kwestji.

Ulgi dla przedsiębiorstw zmniejszających godz. pracy a zatrudniających większą ilość pracowników

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10.7. Ministerstwo Skarbu wydało okólnik izbom skarbowym, po-

lecając wydanie przedsiębiorstwom przemysłowym, które przyjmują większą ilość

robotników przy jednoczesnym zmniejszeniu godzin pracy, tych samych świadczeń przemysłowych.

Jak wiadomo, dotychczas przedsiębiorstwa, które zwiększyły ilość robotników, musiały wykupować świadczenia przemysłowe odpowiednio wyższej kategorii. Ułatwienie to czynione jest w celu zapobieżeniu bezrobociu.

Nowy model awionetki



Ilustracja nasza przedstawia nowy model polskiej awionetki, na której brali udział w międzynarodowych zawodach lotniczych w Zagrzebiu prof. Pruszkowski i p. Okołowiczowa.

Delegacje przyjęte przez Pana Prezydenta Rzplitej

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10.7. Dziś o godz. 10 przed poł. p. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął delegację „Lewiatanu” w osobach ks. Lubomirskiego i prez. Wierzbickiego. Następnie p. Prezydent przyjął przed-

stawicielstwo Polskiego Zjednoczenia Rzymsko-Katolickiego w Stanach Zjednoczonych w osobach: ks. Kruski i dr. Celichowskiego.

Pan Prezydent wyjechał na wypoczynek do Wisły

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10.7. — P. Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał w dn. 10 b.m. na kilku tygodniowy wypoczynek do swej rezydencji Wisły na Śląsku. P. Prezydenta

na dworcu zegnali członkowie Rządu z p. premierem Prystorem na czele, oraz przedstawiciele dyplomacji.

Posiedzenie Komisji Długów Państwowych

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA 10.7. — W dniu 10 b. m. Komisja Długów Państwowych, stosując się do zwyczajów lat poprzednich od-

była przed dn. 15 lipca r.b. posiedzenie, na którym ustalila stan długów państwowych na dzien 1 lipca r.b.

Plaga szarańczy utrudnia komunikację autobusową

PERUGIA 10.7. (PAT.) Pola pomiędzy miejscowościami Pietrafitta a Traver-nelle pokryte są zwartą masą szarańczy, która nagle spadła, niszcząc zboże i trawę. Zarząd gminy przy pomocy oddziałów saperów starał się zniszczyć szarańczę przez użycie gazów trujących. Stara-

nia te jednak nie odniosły pożądanego skutku.

Również w Toskanji w niektórych gminach wiejskich panuje plaga szarańczy. Ruch autobusowy w tych miejscowościach z powodu oślizgłych dróg musiał ograniczyć znacznie swą szybkosc

3 tysiące osób utonąło w cz. się powodzi

KANTON 10.7. (PAT.) Jak donoszą, w powodzi, która objęła prowincję Kwantung przez wylew rzek Północnej i Wschodniej, utonąło przeszło 3 tysiące osób.

Obecnie poziom wody w tych rzekach opada.

Twórca zgody Francji z Ameryką



Jak twierdzą wjaemniczeni, prezydent Doumerg był inicjatorem dojscia do zgody Francji z Ameryką na tle projektu Hoovera.

Łada chwila nastąpi zerwanie stosunków dyplomatycznych Kwiryntału z Watykanem

Papież wróci do roli więźnia Watykańskiego

RZYM. — Pomimo pogłosek, jakoby Mussolini zamierzał zlikwidować zatarg między faszystami a Watykanem, nastąpił nowy atak ze strony faszystów. Najwidoczniej po rozbiściu się zakulisowych rokowań Mussolini postanowił dać odczuć Watykanowi swą siłę i zmusić do upokorzenia się.

Nowem demonstracyjnym zarządzeniem antypapieskim jest wezwanie do bezwzględnego bojkotowania stowarzyszenia „Akcji Katolickiej”. Po ogłoszeniu rozpo-

ządzenia Mussoliniego zakazującego nalezienia faszystom do „Akcji Katolickiej” rozeszły się w Rzymie sensacyjne pogłoski, iż z godziny na godzinę należy oczekiwać wywołania konfliktu i odwołania przedstawicieli dyplomatycznych Papieża i rządu włoskiego. W kolach politycznych mówi się nawet o możliwości wypowiedzenia przez Watykan umów luteranickich co oznaczałoby, iż Ojciec Sw. powróci do roli więźnia Watykanu i że państwo watykańskie przestanie istnieć

Przerwanie piatiletki z rozkazu Stalina i Mołotowa

Moskwa. — W czwartek zostały wydane przez Stalina i Mołotowa specjalne instrukcje t. zw. „Stalinowskie”, które roz-

zestane zostały na cały teren Rosji sowieckiej. Instrukcje mówią o zaniechaniu piatiletki, a rozpoczęciu robót nowych, t. zw. „gruntownych”.

Po przeprowadzeniu moratorium rozbrowienie celne

Waszyngton. Przywódca partji demokratycznej, senator Robinson, oświadczył, że prez. Hoover wobec przyjęcia swego

planu w sprawie odroczenia spłaty długów powinien teraz uznać za swe zadanie przeprowadzenie rewizji taryfy celnej.

Ciekawy konflikt o stanowisko gubernatora rumuńskiego Banku Narodowego

BUKARESZT 10.7. (PAT.) Na skutek decyzji Sądu Apelacyjnego powołano p. Buriliana zpowrtem na stanowisko gubernatora Banku Narodowego. Wobec czego obecny gubernator Banku Anglesco podał się do dymisji; dymisja ta

jednak nie została przez rząd przyjęta. Rząd oczekuje wyroku Na. wyższego Sądu Kasacyjnego na stanowisko gubernatora Banku Narodowego. Wobec tego bawelny od Związku producentów bawelny.

Amerykanie odmówili kredytów Sowietom

WASZYNGTON 10.7. (PAT.) Wobec tego, że Stany Zjednoczone nie uznają rząd sowiecki, Ministerstwo Rolnictwa odmówilo udzielenia kredytów „Amtorg Trading Corporation”, sowieckiej instytucji

gospodarczej w Stanach Zjednoczonych, która starała się zakupić większą ilość bawelny od Związku producentów bawelny.

Powrót do pracy -- albo zwolnienie

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że Magistrat m. Grodna wezwał strajkujących pracowników miejskich do sta-

wienia się dziś o godz. 9-ej rano do pracy, w przeciwnym razie zostaną zwolnieni z pracy.

Z ostatniej chwili

W odpowiedzi „Robotnikowi” Prawda o strajku grodzieńskim

(Bliższe szczegóły podłoża strajku zamieszczamy na 4-ej kolumnie)

W związku z artykułem p. t. „Strajk pracowników magistratu m. Grodna”, umieszczonym w Nr 246 „Robotnika” z dnia wczorajszego, ustaliliśmy co następuje:

Treść wspomnianego artykułu odbiega daleko od istotnego stanu rzeczy i conajmniej nieściśle przedstawia tożsamość. Przeprowadzone przez magistrat m. Grodna zaszerzeganie pracowników miejskich zgodnie z ustawą do pewnych grup uposażeń i zaprowadzenie ładu w zabagnionych stosunkach personalnych tychże pracowników nie służy oczywiście na ręce pewnym jednostkom. Rzekome złe traktowanie pracowników miejskich przez prezydenta miasta — nie miało w ogóle miejsca. Moment pewnego niezadowolenia wśród pracowników miejskich stara się wykorzystywać PPS CKW., w celu odzyskania utraconych w roku ubiegłym wpływów i w tym celu zainicjowała akcję strajkową, przyjmowaną dość niechętnie przez ogół pracowników miejskich. Usu-

nięcie przy reorganizacji Magistratu urzędników Piaseckiego i Kiedy, typowych warcholów — z zabezpieczeniem im nabytych uprawnień emerytalnych, wykorzystano dla wywołania strajku.

Strajk wybuchł dnia 9 b. m. o godz. 7 rano i objął wyłącznie elektryków, wodociąg i pracowników technicznych teatru.

W żadnym innym zakładzie miejskim ani w dniu wczorajszym, ani do chwili obecnej pracy nie przerwano.

Strajk kilku sił technicznych teatru nie jest właściwie strajkiem, gdyż zespół teatralny bawi na prowincji. Chwilowe unieruchomienie kilku zakładów przemysłowych, a m. in. państwowej fabryki tytoniowej, nastąpiło jedynie z braku prądu elektrycznego, dostarczanego normalnie przez elektryków.

O godzinie 12-ej dnia onegdajszego elektrycy i wodociąg zostali uruchomieni przy pomocy wojska i dotąd działają z całą sprawnością.

Strajkujący do tej pory nie wysłali jeszcze delegacji celem przedstawienia swych żądań. Czynione przez komitet strajkowy starania w kierunku wywołania

strajku ogólnego w Grodnie spęły na niczym, gdyż inne związki zawodowe odmówiły udziału w akcji strajkowej.

Kierownikiem strajku w dniu wczorajszym był m. in. Kazimierz Krasinski, sekretarz Okręgowej Komisji Klasowych Związków Zawodowych i grodzieńskiego oddziału Związku Pracowników Użyteczności Publicznej.

Krasinski został w dniu wczorajszym aresztowany na polecenie Prokuratury w związku z prowadzonymi przeciwko niemu od roku ubiegłego dochodzeniami o nadużycia, popełnione na stanowisku sekretarza wspomnianego oddziału Związku Pracowników Użyteczności Publicznej. Krasinski karany był już więzieniem za defraudację pieniędzy publicznych. Nastroj wśród strajkujących za dalszym prowadzeniem akcji coraz bardziej słabnie.

Do pracy powrócili już trzej monterzy elektrycy, dwaj robotnicy elektrycy i jeden robotnik wodociągu.

Celem kierowania akcją strajkową w dniu dzisiejszym przybyli do Grodna poseł Stanisław Dubois i sekretarz PPS CKW. w Łodzi Lenk.

Propaganda przeciw wojnie Lotniczo-gazowej



Fig. Obrony. Rozprawy. Fajetka, wydana w celu propagandy przeciw wojnie lotniczo-gazowej. Wzrost samobójstwa w wojnie lotniczo-gazowej.

Poziom moralny enderkiego pisma

Jak wiadomo, rząd powziął decyzję poparcia budowania drawnianych mieszkań jednozbowych w kilku większych ośrodkach kraju jak Warszawa, Łódź, Zagłębie Głubczyckie. Na ten cel mają być wyosygnowane specjalne kredyty w wysokości przeszło 5 milionów złotych w komunalnych obligacjach oraz kredyty w budżecie.

Zdawałoby się, że to rozsądne i konieczne zarządzenie naszych władz znających uznanie u każdego obywatela, zdającego sobie sprawę z klęski bezdomności w robotniczych cmentarzach.

Idźmy nas nie stać obecnie na domy murowane b. duży drawnianki, aby bój jak i tuki dach nad głową zapewnić kilku tysiącom bezdomnym.

Alsi prasa opozycyjna, nieprzytomna mierzwiąc do rządów ponajwyższych i tę wiadomość usłu o zniesieniu i wykazanie.

Oto „Czeta Warszawska” z dnia 9 b. m. opatruje powziętą decyzję rządu iro-

nicznym i złośliwym tytułem: „Otrzymali murowaną, chcą zostawić drwnianą”.

Podziwiać zaiste należy bezwstyd i cynizm pismaka enderkiego.

Jakże to „polską murowaną” otrzymał w spadku po rządach partyjnych obóz sanacyjny?

Polskę Korfantyń, Popiów, Witosów et comp. stojącą na brzegu przepaści, rozkradaną bezczalnie przez mafje polityczne.

Wojny, Żyrardów...

Spadek marki i złotego.

Nędza, chaos i bezwład.

Prak władzy wykonawczej i g. nępną przetrze sejm.

Taką Polskę pismo enderkiego nazwało „m rowaną” i tęskni za nią widocznie. Możemy „Gazetę Warszawską” zapewnić, że taką ta nie będzie, że zżółwiana i że wzbudzi ona pogardę w sercach i u nystach światłych obywateli.

Kursy instruktorskie w Augustowie i Wysokiem-Mazowieckim dla oświatowców z nadgranicza mazurskiego

Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie mają się odbyć dla oświatowców z nadgranicza mazurskiego dwa kursy: jeden śaletlicowy w Augustowie i drugi oświatowy w Wysokiem-Mazowieckim.

Jak z tego widać, miarodajne czynni-

ki bardzo silnie zabiegają o rozwój życia kulturalnego i oświaty w nadgraniczu mazurskiem, które — rzecz — można staje się obecnie najważniejszym terenem pracy społeczno-państwowej.

MAKINIJA

Dziecinne miasteczko Wzór kolonji letnich dla innych miast

O pół kilometra od Matkini na prawym brzegu Bugu w malowniczym łasku rozostarło się 27 budynków D.O.K.I.

Nie były one wykorzystane przez wojsko i stały puste.

Łato ożywiło ten ładni zakątek naszego województwa. Oto od początku wakacji martwe domy załadniły się dr. bnym ludkiem — dziećmi warszawskimi, których Rada Szkolna m. st. Warszawy w liczbie prawie 1000 pod kierunkiem doskonałego wyszkolonego personelu, złożonego z 69 osób, ulokowała na kolonjach letnich, czyniąc z tego zakątka odrębne w sobie zamknięte miasteczko dzieci.

Dnia 9 b. m. grono osób, złożone z p. o. Naczelnika Wydziału Pracy i Opieki Społecznej Białostockiego Urzędu Wojewódzkiego p. St. Olszewskiego, prezesa Rady Szkolnej m. st. Warszawy p. St.

Łopatko, przewodniczącej Komisji Opiek Szkolnych Rady Szk. m. st. Warszawy p. Zofji Praussowej, Naczelnika Wydz. Szkół Powz. Kuratorjum O. S. W. p. Staskiewicz, Okr. Wzrotatora Higieny Kuratorjum O.S.W., dra Mitkiewicza, naczelnego lekarza kolonji letnich dra Stępniewskiego i wielu innych, dokonano lustracji tych kolonji, stwierdzając na każdym kroku wzorowy ład, porządek i świetną organizację.

Dzieci wysłane na kolonje letnie przez Warszawską Kasę Chorych, Państw. Monopol Taniow i przez Magistrat m. Warszawy, na utrzymanie których każda z Instytucji wpłaciła po 110 zł, za każde dziecko na okres jednego miesiąca ko-

rzystają ze znakomych urządzeń kolonijnych gdzieindziej niestety niespotykanych.

Na specjalną uwagę zasługuje olbrzymia ilość zabawek, jakie są do dyspozycji dzieci. Każde dziecko bierze taką zabawkę, jaka mu w chwili zabaw d. gustu przypada.

Kolonje letnie w Matkini są tak doskonałym wzorem, że byłoby rzeczą we wszechmiar pożądaną, aby kierownicy oraz organizatorzy kolonij na terenie naszego województwa zwiędzili je, co miałoby niewątpliwie bardzo duży wpływ podniesienia poziomu i wychowawczego i organizacyjnego tych kolonji.

KĄCIK STRZELECKI

Nad granicą czuwa straż

W dniu 2 lipca r. b. na terenie wsi Lipówka, gminy Dowspuda, w pow. augustowskim tuż przy granicy niemieckiej został zorganizowany oddział związku strzeleckiego z ludności tejże wsi.

Zorganizowanie powyższego oddziału na pegraniczu, jest dowodem zrozumienia mieszkańców, że w razie potrzeby

stanądz możemy do walki z czyhającym na całość naszych granic Niemcem.

Powstanie tej nowej placówki należy zawdzięczać energicznej pracy Sekretarza gminy Dowspuda, preesa w tegoż związku w Rączkach Józefowi Fimowiczowi i Komendantowi komunisty Stanisławowi Jeglińskiemu.

Restauracja „VERSAL”

Białystok, Sienkiewicza 15

Poleca sezonowe nowaliki. — Kuchnia pod nadzorem nowego szefa Bufet zaopatrzony w duży wybór zakąsek. — Wieczorem dancing z nowo zaangażowanymi tancerkami i tancerzem.

Przygrywa od 9-ej wiecz. kwintet orkiestry 42 p. p.

Z poważaniem ZARZĄD.

Czy masz już bilet loterii na pomnik 42 p. p.?

Jeśli nie-zaopatrzyć się w niego.

W ten sposób uczysz należycie pamięć
Twych poległych współbraci.



Sławne organy w kościele w Lipsku, nieczynne od wielu lat, zostały uregulowane i wydają czyste, harmonijne tony.

Co się dzieje w świecie

Niemcy uzyskają 120 milionów dol. pożyczki długoterminowej i na 100 milionów odroczenie spłaty długów

NOWY JORK. — Rozeszła się pogłoska że szereg banków opiera się udzieleniu nowej wielkiej pożyczki Niemcom. Podobno chodzi tu o pożyczkę długoterminową w wysokości 120 milionów dolarów, która po wprowadzeniu w życie planu Hoovera

ma być udzielona Niemcom. Oprócz tej wielkiej pożyczki długoterminowej toczą się rokowania o odroczenie obecnie przypadających długów niemieckich w wysokości 100 milionów.

Anglja straci 11 milionów funtów szterlingów

LONDYN. — Według oświadczenia ministra skarbu Snowdena skutkiem wprowadzenia w życie planu Hoovera Anglja poniesie straty w wysokości 11 milionów

funtów szterlingów. Wobec ciężkiego położenia ekonomicznego straty te są bardzo dotkliwe.

Pomimo nędzy i głodu Niemcy myślą o zbrojeniach

BERLIN. — Wiadomość o propozycji francuskiej nabycia pancernika niemieckiego, jako rzeczowego świadczenia reparacyjnego, kanclerz Niemiec Brünn na przyjął bardzo zimno. Uważa on, że tego rodzaju propozycje są wodą na młyn partii

nacjonalistycznej. Prasa niemiecka projekt wydania pancernika krytykuje bardzo energicznie, stając się przeciwko udowodnić, Niemcom potrzebne są conajmniej 6 nowoczesnych okrętów morskich wojennych.

Konflikt Finlandji z Sowiekami znowu zaostriżył się

MOSKWA. — Między Finlandją a ZSRR nastąpiło nowe zaostriżenie się stosunków.

Powodem stała się uroczystość, urządzona w dniu 5 b. m. z okazji historycznego obchodu bitwy, jaką w r. 1555 Szwedzi stoczyli z wojskami rosyjskimi. Uroczystość urządzona była na miejscu walki w pobliżu granicy sowieckiej, w obec-

ności uczestniczyło około 3000 osób cywilnych i wojskowych. M. in. na uroczystości obecny był główny komendant wojsk fińskich gen. Sihvo. Prasa sowiecka uważa uroczystość tę za antysowiecką demonstrację waskawą i z tego powodu trucha pod adresem Finlandji różne groźby i ostrzeżenia.

Brawurowy lot został przerwany

Lotnicy amerykańscy Rouns i John, którzy wystartowali do przelotu nadokoło

ziemi, musieli lądować przymusowo w miejscowości 5 km. na Alasca.

Wizyta w szkole gejsz.



Dr. Bascom Johnson i dr. Alma Sandquist członkowie komisji do zwalczania handlu kobietami i dziećmi w wschodzie przy Lidre narodów, odwiedzili słynną szkołę gejsz w Shimabachi (Japonja). Zdjęcie nese przedtawia pp. Johnson i Sandquist w towarzyszeniu przyszłych japońskich śpiewaczek i tancerzek.

Więści z całej Polski

Nie będzie likwidacji zakładów ubezpieczeń społecznych

WARSZAWA. Wobec wiadomości o rzekomej likwidacji zakładu ubezpieczeń od wypadków, dowiadujemy się ze źródeł mierzodajnych, iż wiadomość ta jest niezgodna z istotnym stanem rzeczy.

Niema mowy o zniesieniu jarkiegosolwiek zakładu ubezpieczeń społecznych i wszystkie istniejące obecnie pozostają nadal bez względu na formę organizacyjną, jaka może im być nadana.

Huragan szalał nad Wileńszczyzną i Nowogródzczyzną

WILNO. W środę wieczorem przeszła nad terenami woj. wileńskiego i nowogródzkiego niszczycielska burza, połączone z piorunami. Na terenie powiatu świdziańskiego wicher porzywał dachy z dachów i budynków, usykarał kominy i porzywał wiele dotkliwych szkód. Na terenie woj. nowogródzkiego zniszczone

zost. to połączenie telefoniczne na linjach Kozłowszczyzna — Ston m. — Baranowice, pozatem w gminie Jernawickiej wyrwconych zostało kilkadziesiąt słupów telegraficznych oraz przeszło 70 drzew. Strażnica KOP-u w Suhowie w czasie silnego od uderzenia poturna

Zakończenie kongresu pedagogicznego w Wilnie

WILNO. Został zakończony drugi kongres pedagogiczny Związku nauczycieli polskich. Ostatni dzień obrad poświęcony był przyjęciu przez plenum zjazdu rezolucji, opracowanych na podstawie wy-

toszonych referatów w poszczególnych komisjach, wyłonionych przez kongres. Rezolucje te obejmują cały szereg postulatów, mających dać fundamenty zdrowe podstawy szkolnictwu polskiemu

Na weselu zastruło się 50 osób nieświeżem mięsem

KATOWICE. Podczas uczy weselnej u leńszkiego Stanisława Dronia w Starym Dębińsku w powiecie rybnickim zastruło wśród objawów zatrucia po spożyciu potraw mięsnych około 50 osób z posród gości weselnych. Przybyli na miejsce le-

kerz udzielił pierwszej pomocy uległym zatruciu, którego powodem było spożycie zepsułych potraw i wędlin. Próbkę ich posłano do zbadania do Instytutu bakterjologicznego w Krakowie.

Białystok

LIPIEC 11 SOBOTA Dzisiaj: Pelagji. Jutro: Jana Ew. Wsch. sl. 3.25. Zach. sl. 19.51.

Przyjęcia u Pana Wojewody

Pan Wojewoda Białostocki Marjan Zyndram-Kościalkowski przyjął w dniu wczorajszym: p. postę Michała Jaroszewicza, p. Władysława Salingera — prezesa kół P.O.W. w Białymstoku; delegację lekarzy żydowskich z Grodna w osobach p.p.: Najmana Nechanela i Finkla Mojżesza, oraz delegację robotniczą w sprawie bezrobocia.

Odnaczenie Krzyżem Niepodległości

Ostatnim dekretem p. Prezydenta został m. in. odznaczony Krzyżem Niepodległości por. rez. Stambrowski Zygmunt, urzędnik Białostockiego Okręgowego Urzędu Ziemińskiego.

Z dnia i nocy

Kradzież

Na szkodę Kudzielanko Andrzeja, Szosa-Wschodnia 11/1, dokonano z mieszkania kradzieży garderoby, wart. 320 zł.

Tajemnicze postrzelenie

Dnia 7 b.m. Teodor Botwicz, mieszk. osady Holowo, w pow. wolkowskim zameldował, że syn jego Stefan lat 18, pasąc konie na łące, należącej do tejże osady, w dn. 7 b.m. o godz. 9-ej został przez kogoś postrzelony kulą karabinową w brzuch. Postrzelony po przeniesieniu go przez rodzinę do stodoły, po upływie godziny zmarł. Zachodzi przypuszczenie, że zmarły posiadając nielegalnie broń i manipulując kóło niej—sam się postrzelił, na co wskazuje osad prochu na małym palcu i kosałki, która rodzina wyprala przed przybyciem policji, dla zatarcia śladów. Według orzeczenia Sędziego Śledczego—zabójstwo nie miało miejsca.

Pogorzenie z własnej chęci

W dniu 8 b. m. o godz. 9—30, we wsi Dubice, gm. porozowskięj wybuchł pożar w stodole Samouka Mikoleja, następnie ogień przeniósł się na sąsiednie zabudowania, przyczem spaliło się 9 domów mieszkalnych, 3 stodoły, 4 spichlerze, 6 chlewów i 6 uli z pszczołami. Ogólne straty wynoszą 25.631 zł. Początkowym dochodzeniem ustalono, iż Samouk Mikolej sam podpalił własną stodołę, w celu otrzymania premji asurakcyjnej, zamierza on wyjechać do Francji i w ten sposób chciał uzyskać pieniądze na wyjazd. Oczywiście, iż dochodzenie wdrożone jest w kierunku całkowitego upewnienia się co do zamiarów Samouka.

APOLLO Dzisiaj Ceny od 75 gr.

Ci, którzy się sprzedają EWELINA HOLT i KOWAL-SAMBORSKI Ponadto: BUSTER KEATON „W rozkosznych gościnności”

MODERN DZIS! Ceny od 75 gr.

OKRETY Zaginionych Dziewcząt Ponadto ZAKOCHANY BOKSER komedia

Ostrzegamy przed nabyciem wksli w czterech odcinkach po zł. 500 z naszem żyrem wzgl. z naszego wystawienia, wydanych Aleksandrowi Frejdtkowi zam. w Poznaniu. Wksle te zostały w sposób oszukawczy wydłuzone i prawa znajduje się u Prokuratora. T wo „Algum” Sp. z o. o. Białystok, Ryn. Kościuski 9. 517—2

PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA M. Szapiro-Szyszelewicz Białystok, ul. Sienkiewicza Nr. 31.

Wszelkie roboty wchodzące w zakres ortopedji. Ręce i nogi sztuczne, zwykłe i precyzyjne, gorszy prostujące przy skrzywieniach kregostupa, aparaty lecznicze (syst. Hessinga), bandaże rapturowe, pasy brzuszne przy opuszczeniu nerek, opadniętym żołądkiem i t. p. Orsz wkładki do stóp płaskich. Roboty wykonywane są podług wymagań doktora i z najlep-szego materiału. 492—21

Popierajcie L.O.P.P.

Konto P. K. O. Nr. 68425.

Walka o utrzymanie województwa Białystok wzywa do pracy wszystkie powiaty

W dniu wczorajszym w sali Magistratu m. Białegostoku odbyło się posiedzenie przedstawicieli społeczeństwa białostockiego, zwołane przez Komisję Rady Miejskiej, w celu uchwalenia środków zaradczych przeciwko skasowaniu województwa białostockiego.

Na posiedzenie przybyło około 150 przedstawicieli wszelkich stanów i stowarzyszeń. Obrady zagalil prezydent Hermanowski. Do prezydium powołano mec. Olszyńskiego, sędz. Kurowskiego, p. Tyktina, r. Lifszyc i prof. Echeńskiego.

Referat o konieczności utrzymania województwa białostockiego wygłosił prof. Gołowski, a następnie mec. Krzakowski omówił ogólne zasady zmiany podziału administracyjnego państwa.

Po referatach i powstalej po nich dyskusji wyłoniono specjalny Komitet do akcji przeciw zniesieniu województwa w liczbie 27 osób, który zaraz po zamknięciu obrad odbył posiedzenie, na którym wybrał ścisły Komitet Wykonawczy w składzie: z urzędu prezydent Hermanowski lub

wiceprezydent Ziemiński, mec. Krzakowski, prof. Gołowski, prof. Kosiński, dyr. Antonowicz, red. Szapiro, p. Tyktin, r. Lifszyc, prezes Teczynski i p. Bniński.

Komitet Wykonawczy postanowił w najkrótszym czasie zwołać posiedzenie delegatów z powiatów, celem skoordynowania całej akcji.

Życzenia bezrobotnych akceptował Pan Wojewoda

Delegacja bezrobotnych stwierdziła troskę władz o ich zdrowie

W dniu wczorajszym zgłosiła się do Pana Wojewody Białostockiego delegacja bezrobotnych, która prosiła o spowodowanie przywrócenia dla bezrobotnych 17 sto tygodniowego zasiłku, o uruchomienie robót publicznych, oraz o zwrócenie uwagi na to, że fabrykanci nie przestrzegają ustawy o 8-miogodzinnym dniu pracy.

Pan Wojewoda w odpowiedź i zaznaczył, że poczynił starania o przywrócenie 17-sto tygodniowego czasu roku zasłki dla bezrobotnych, że uzyskał pewne sumy

na prowadzenie robót publicznych, które pozwalają na zatrudnienie pewnej ilości bezrobotnych przez czas trzech miesięcy. Roboty te będą podjęte natychmiast i że sprawa przestrzegania obowiązku osmogodziennej pracy zainteresuje odnośne organy.

Bezrobotni wyszli z audjencji u Pana Wojewody zupełnie zadowoleni i pewni, iż władze administracyjne interesują się ich dola

Przed wielkim świętem międzynarodowym w Białymstoku

Wczoraj o godz. 1 po poł. w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego pod przewodnictwem p. Wojewody Marjana Zyndram-Kościalkowskiego odbyło się drugie posiedzenie Komitetu Honorowego Międzynarodowego Pokongresu Esperantystów.

Prezes Komitetu Organizacyjnego red. Szapiro zreferował szczegółowo opracowany program uroczystości który został przez Komitet Honorowy zaakceptowany. Przewiduje on, że w dniu 12 sierpnia r.b. odbędzie się w Białymstoku Międzynarodowy Pokongres Esperantystów, związany z założeniem kamienia węgielnego pomnika dra Zamenhofa, a w dniu 13 sierpnia gościem cudzoziemcy wyjadą do Białowieży i na jeziora augustowskie celem zwiedzenia tych pięknych okolic naszego województwa, mających pierwszorzędne znaczenie turystyczne.

Po powrocie odbędzie się uroczyste posiedzenie Pokongresu w sali Rady

Miejskiej. Atrakcją tego posiedzenia będą przemówienia powitalne przedstawicieli poszczególnych krajów, przyczem dla zdokumentowania wielkiego znaczenia dzieła naszego znakomitego rodaka każy delegat z głosił po jedności w języku ojczystym i międzynarodowym.

Wczorajem odbędzie się przedstawienie rewiowe w języku esperanto, a o g. 11 wieczorem biał w siołach narodowych w wielkiej sali balowej Pałacu Branickich. Tradycyjnym zwyczajem esperantystów różnych krajów zamienią się sobą na kongres i międzynarodowo swoje stroje narodowe.

Ze względu na to, że zaprobowany przez Komitet pomnik, wyobrażający wieżę Babel, będzie olbrzymich rozmiarów (12 m. wysokości) i wskutek tego winien mieć odpowiednio i duży ołone; i rozstrzeni dokoła siebie, Komitet na wniosek Pana Wojewody uchwalił dla podniesienia walorów artystycznych pomnika zwrócić

się do Magistratu z prośbą o udzielenie na ten cel miejsca u wylotu ulicy S-to-Jańskiej (okragły klomb).

Ponadto Komitet uznał konieczność wydania w języku esperankim krótkiego przewodnika po Białymstoku, tembardziej, że Komisja Ministerjalna do zbadania spraw turystyki zalecała w swoim sprawozdaniu posługiwanie się tym językiem dla celów propagandy turystycznej. Komitet uchwalił wobec tego zwrócić się do Magistratu i do Dyrekcji Robót Publicznych o przyznanie odpowiednich subydjów na ten cel.

Dr Med. S. DŁUGACZ choroby kobiece i akuszerka BIAŁYSTOK, Rynek Kościuski 25 Tel. 7.88. 412 przyjmuje od 1-1 i od 4-8

Strajk pracowników miejskich zakładów użyteczności publicznej w Grodnie Względy osobiste ponad interesem miasta

Strajk pracowników miejskich Zakładów użyteczności publicznej, który się rozpoczął przed zaraj, jest zjawiskiem tak dziwnym i tak niecier nieuprawdli-

wionem, że chyba nie znajdziemy podobnego przykładu w historii strajków na naszym świecie. Strajk bez uprzedzenia i bez wy-

(w tym wyroku Magistratu) bez podania powodów, dla który, i funkcjonariusze porzucili pracę bez sformułowania żądń wobec pracodawcy, wygląda wprost jak prawdopodobny.

Zatargu na tle ekonomicznem pomiędzy pracownikami miejskimi a Zakładami użyteczności publicznej Magistratu, dziś nie ma.

Kwestja płac została uregulowana za pomocą zgody już w dniu 1 b.m. i wszyscy pracownicy podpisali z Magistratem umowy na nowych warunkach.

(Imwy te są dla przeważnej części pracowników miejskich Zakładów użyteczności publicznej korzystniejsze niż poprzednio obowiązujące, a tylko kilku osobom z najwyższymi poborami pobory te nieznacznie zmniejszono.

Jeżeli zaś chodzi o zaszerogowanie pracowników do kategorii pla urzędników państwa, czego się domagał od Magistratu Związek Zawodowy, to kwestja narazie nie mogłaby być definitywnie zatwierdzona, ponieważ specjalnie powołana Komisja nie opracowała dotychczas statutu etatów, przyrzeczenie, że po ustaleniu etatów będą zaseregwanym zgodnie ze swoimi żądaniami, o ich całkowicie żądaw Inb.

Logicznie rzecz biorąc, pracownicy miejskich zakładów nie mają najniejszych powodów do proklamowania strajku, na rażania miasta na straty materialne, a ludność na brak światła i wody.

Jednak Związek Zawodowy, pozostając pod wpływami historycznego kryminalisty, karanego za defraudację, p. Krasiniego i p. Kie i uważał inaczej.

Względy rzeczowe, obrona interesów pracowników w działalności Związku i jego powodów schodzi na plan ostatni, a na czoło wysuwają się zawsze względy polityczne i... osobiste.

Jakkolwiek strajkujący nie podali dotąd powodów, dla których Związek nakazi porzucić pracę, wiadomem jest, że przyczyną wybuchu strajku jest zwolnienie 2 pracowników: referenta personalnego, p. Kiedy i Piaseckiego

Sprawie zwolnienia tych pracowników nie się przyjąć bliżej, ponieważ rzuca

OGŁOSZENIE № E. 638|31.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rew. II (Sobieskiego 7) ogłasza, że w dn. 28 lipca 1931 r. od godziny 10 rano w Białymstoku przy ul. Lipowej 6 w sklepie i ul. Sobieskiego 9 na placu f. „J. Żelkiewicz i Syn” odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości 14 opon samochodowych w sklepie i samochodzie marki „Dorner” na placu ocenionych na 2.200 zł. Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.

Białystok, dn. 8 lipca 1931 r. p.o. Komornika Chylak

OGŁOSZENIE № E 699|31 r.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rew. II (Sobieskiego 7) ogłasza, że w dniu 28 lipca 1931 r. od godz. 10 rano w Białymstoku przy ul. Lipowej 14 w biurze Herca Neumarka odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości urzędzenia biurowego ocenionego na 6130 zł. Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.

Białystok, dn. 9 lipca 1931 r. p.o. Komornika Chylak

OGŁOSZENIE № E 760|31 r.

Komornik Sądu Okręgowego w Białymstoku rew. II (Sobieskiego 7) ogłasza, że w dn. 28 lipca 1931 r. od godziny 10 rano w Białymstoku przy ul. Jurowieckiej pod № 12 w garażu Bera Goldberga odbędzie się sprzedaż przez licytację taksówki i samochodu ciężarowego ocenionych na 2250 zł.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dzień licytacji.

Białystok, dn. 8 lipca 1931 r. p.o. Komornika Chylak.

OGŁOSZENIE № E1 789|31 r.

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rewiru I-go, mający kancelarję przy ul. Starobojarskiej № 21a, ogłasza, że w dniu 24 lipca 1931 r. od godziny 10 rano w Białymstoku przy ul. Rynek-kościuski pod Nr. 38 w sklepie Szmula Liniewskiego odbędzie się sprzedaż przez licytację 20-tu żelazek, 7-miu nożyc, 11 lamp, 20-tu luz. szklanek, naczyń kuchennych i t. p. o-szacowanych na 1235 zł.

Spis rzeczy i ich szacunek można obejrzeć w dniu licytacji.

Białystok, dnia 9 lipca 1931 r. p. o Komornika J. Ledziński,

Pogrzeb tragicznej ofiary obowiązk strażackiego

We czwartek o g. 18 odbył się w Grodnie pogrzeb Altera Koroczyńskiego ofiary tragicznego wypadku samochodowego, który miał miejsce pod Grodnie w nocy ze środy na czwartek, gdy ochotnicza straż pożarna dążyła na pożar w Łunnie.

Kondukt pogrzebowy wyruszył z ul. Paźtowej 3 i następnie przeszedł ulicami: Witoldową, Brygidzką, pl. Batorego, Zamkową, Szkolną, Magistracką, Dominikańską, Orzeszkowej i Grodzieńską na cmentarz Ezaeelski.

W pogrzebie wzięły udział tłumy ludności oraz przedstawiciele władz. P. Staw-

ronem, że chyba nie znajdziemy podobnego przykładu w historii strajków na naszym świecie. Strajk bez uprzedzenia i bez wy-

rostę reprezentował p. Stanisław Matlak, miasto p. prez. O'Brien de Lasz i lawnik R. Sawicki, Komenda P.P. p. nadkomisarz Borucki, Zarząd G. O.W. P. in korpuze z prezesem Cydzikiem na czele oraz przedstawiciele Straży Zawodowej. Ochotniczej Straży Państwowej fabryki wyróbów tytoniowych

Kondukt poprzedzał pluton honorowy straży ochotniczej w autycysternie.

Nad otwartą mogiłą przemawiał mec. Rafał Lobman i instruktor powiatowy straży pożarnych Pawłowski.

Aresztowanie defraudanta w Grodzieńskim Zw. Zaw Prac. Miejskich Leader P. P. S. pod kluczem za przestępstwa kryminalne

W Związku z nadzuciami popelnionymi na stanowisku sekretarza Związku Zawodowego pracowników miejskich zakładów użyteczności publicznej z polecenia władz sądowych został zaarrestowany Krasiniski.

Krasiniski był już raz karany więzieniem z pozbawieniem praw obywatelskich za defraudację, której dopuścił się pełniąc funkcje sekretarza gminnego.

Krasiniski jest silnie zaangażowany w miejskiej P.P.S.: był jedn m z powodów strajku.

Dziwnym jest fakt, że Krasiniski, pozbawiony praw za przestępstwa kryminalne, mógł tak długo za mowić stanowisko sekretarza Związku Zawodowego pracowników miejskich zakładów użyteczności publicznej, mając pieczęć nad kasą Związku.

Strajk w Teatrze Z. A. S. P. Przedstawienie z godzinnem opóźnieniem

Personel techniczny teatru miejskiego przyłączył się do strajku pracowników miejskich.

nelu technicznego spełniali sami aktorzy. Przedstawienie odbyło się z 1 godzinnem opóźnieniem.

We czwartek wszystkie prace perso-

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon № 2-73 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji: dzienny — 10-06 nocny — 2-73, Rękopisów redakcja nie zwraca. CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł. CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr. za tekstem — 25 gr.; kronika rozlanowa, komunikaty — 1 zł za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej; Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. niższki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5' lamowy, za tekstem 10' lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń. Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425 Redakcja i Administracja: Św. Rocha Nr. 3, tel. Nr. 10-06 i 2-73. Redaktor odpowiedzialny: Antoni Farański